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PARTICIPAÇÃO ESTRANGEIRA NO UNIVERSO EMPRESARIAL PORTUGUÊS

CONTROLO DE CAPITAL

18%

82%

UNIVERSO EMPRESARIAL

TOP 5 POR PAÍSES

POR NÚMERO DE EMPRESAS 

Espanha

França

Estados Unidos

Reino Unido

Alemanha

582

438

408

359

1 843

POR VOLUME DE NEGÓCIOS AGREGADO

Espanha

França

Alemanha

Estados Unidos

Reino Unido

15,241

5,723

6,455

14,274

9,780

(em mil milhões de euros)

** Só empresas comerciais

**POR EMPREGO AGREGADO
(nº de empregados)

Espanha

França

Alemanha

Estados Unidos

Reino Unido

77 744

16 013

32 414

61 598

35 845

*Empresas comerciais, banca e seguros

*

Grandes 

Médias 

Pequenas

Micro

PARTICIPAÇÃO POR DIMENSÃO DE EMPRESA
Empresas comerciais (exclui banca e seguros)

64% 36%

26% 74%

11% 89%

2% 98%

Com participação estrangeira Sem participação

(< 2 M€)

(2M - 10M€)

(10M - 50M€)

(> 50M€)

EMPRESAS COMERCIAIS

BANCA SEGUROS

7988 empresas

56 empresas 34 empresas

26

3421

59 6

217

117

Espanha

França

Estados Unidos

Alemanha

China

BancaEmpresas comerciais Seguros

3 12

≅ 90

28

19

≅ 17

15

OS PRINCIPAIS INVESTIDORES COM CONTROLO DE CAPITAL

Com participação

49%

51%

Sem participação

27%

73%

Com participação

Sem participação

3%

97%

Com participação

Sem participação

PRINCIPAIS PAÍSES POR VALOR DE INVESTIMENTO
(em mil milhões de euros)

Com participação

Com controlo
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